Đến ngày 4/2/2020, có 91 công
dân về Trung Quốc đón tết và đã trở lại
Việt Nam, 3 người ở lại Việt Nam đón tết
và 17 người về Trung Quốc nhưng chưa
trở lại Việt Nam làm việc. Ngoài ra, có 16
công dân Trung Quốc đang du lịch trên
địa bàn huyện; 10 người Việt Nam sinh
sống ở Trung Quốc về quê đón tết cổ
truyền Canh Tý 2020. Trong số công dân
này không có người đến từ Vũ Hán. Đến
nay, 100% số công dân Trung Quốc và
người Việt Nam ở Trung Quốc về quê đón
tết trên địa bàn huyện được theo dõi cách
ly. Hiện trên địa bàn huyện chưa ghi nhận
trường hợp nghi ngờ hoặc dương tính với
nCoV.

5 tháng 2 năm 1258), vua Trần
Thái Tông xuống chiếu chiêu
tập đông đủ văn võ bá quan vào
tòa chính điện Thiên An cao cao
trên đỉnh ngọn núi Nùng ở chính
tâm Hoàng thành Thăng Long,
trọng thể và tưng bừng làm hai
lễ lớn một lúc: “Mừng năm mới
và mừng chiến thắng”. Trước đó,
ngày 24 tháng Chạp năm Đinh
Tỵ (1257) qua tết “ông Công ông
Táo” một hôm, vua Trần quyết
định đưa toàn bộ sức mạnh quân
sự sau 10 ngày rút lui chiến lược
thực hiện kế “thanh dã” nghĩa là
“vườn không, nhà trống” từ kinh
đô Thăng Long về đứng chân trên
vùng đất Long Hưng (Hưng Hà
nay), nơi phát tích của nhà Trần,
quân đội nhà Trần đã được củng
cố, tăng lực lượng, tăng sức mạnh
chiến đấu, quyết chiến một trận
“sinh tử” ở Đông Bộ Đầu quét
sạch quân xâm lược khỏi Thăng
Long.

Lễ mừng chiến thắng được
tổ chức tại tôn miếu nhà Trần ở
Thái Đường để báo tiệp, trong
niềm hân hoan đại thắng giặc
Nguyên Mông vang lên những
hồi chiêng trống, trong tiếng hô
dậy đất “vạn tuế”, gió xuân lồng
lộng thổi dồn, cờ xí bay rợp trời
vua Trần Thái Tông (Trần Cảnh)
đã tuyên bố truyền ngôi cho con
là Thái tử Trần Hoảng để trở
thành Thái Thượng hoàng nhiếp
chính. Thái tử Trần Hoảng sinh

năm Canh Tý (1240) lúc này vừa
bước vào tuổi 18, trong những
ngày quân Nguyên Mông tràn
sang xâm lăng Đại Việt, Thái tử
Trần Hoảng đã xin phụ hoàng
cho được xung trận đánh giặc,
Thái tử cầm quân dũng mãnh,
tả xung, hữu đột khiến quân
thù “thất điên, bát đảo” không
hổ danh dòng dõi Đông A, xứng
đáng là người kế nghiệp nhà
Trần. Thuận ý trời, hợp lòng dân,
Thái tử Trần Hoảng được vua cha
Trần Thái Tông nhường ngôi,
Trần Hoảng ngự ngai vàng vừa
khi “trai trẻ bẻ gãy sừng trâu”,
hoàng đế lấy niên hiệu là Thiệu
Long, tự xưng là Nhân Hoàng,
miếu hiệu là Trần Thánh Tông.

Mùa xuân Canh Tý 2020,
ngoảnh nhìn lại mùa xuân của
780 năm trước, Thái tử Trần
Hoảng (Trần Thánh Tông) cất
tiếng khóc chào đời cho đến nay
non sông gấm vóc Đại Việt vẫn
trải dài tươi xanh. Trong lịch sử
các vương triều Việt Nam, vua
Trần Thánh Tông được các sử gia
ca ngợi là vị vua anh minh triều
Trần và là vị hoàng đế tài giỏi giữ
vững cơ nghiệp triều đại nhà Trần
và nền độc lập quốc gia.

Miền đất Long Hưng bây giờ là
huyện Hưng Hà, được sử cũ chép rằng:
Chẳng những vào đầu thế kỷ XIII là nơi
mà nhà Trần đã dựa vào để làm đặt chân
lên kinh đô Thăng Long dần thay nhà
Lý suy vi làm chủ cơ đồ nước Việt mà
chính là quê hương nơi “chôn nhau cắt
rốn” của những chỉ huy chủ chốt cuộc
“rút lui chiến lược” vào những ngày tết
năm Mậu Ngọ (1258) như Hoàng soái

Trần Thái Tông, Thái sư Trần Thủ Độ và đặc biệt là Linh Từ
Quốc Mẫu Trần Thị Dung.

Ông Vũ Đức Thơm, nguyên Giám đốc Bảo tàng tỉnh
Cuộc kháng chiến chống quân xâm

lược Nguyên Mông của quân dân nhà
Trần lần thứ nhất (1258) đã chiến thắng
oanh liệt để lại những bài học kinh
nghiệm quý báu được đúc rút và thực
hành trong các lần kháng chiến thứ hai,
thứ ba sau đó.

Chiêu Lăng xưa, nay là khu lăng mộ các vị vua triều Trần (xã Tiến Đức, huyện Hưng Hà).